İktidâb fî garîbi’l-Muvatta’ ve i‘râbihi ale’l-ebvâb adlı eseri üzerine odaklanmaktadır.

Mâlik’in İslam dünyası için hem kendi asrında hem de günümüzde devam eden

kıymeti, Muvatta’ı için dünden bugüne pek çok şerh yazılmasını beraberinde

getirmiştir. Mesela İbn Abdilber’in (ö. 463/1071) el-İstizkâr’ı, İbnü’l-Arabî’nin (ö.

543/1148) el-Mesâlik’i, Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Tenvîru'l-havâlik’i, Zürkânî’nin (ö.

1122/1710) Şerhu’z-Zürkânî’si hemen akla gelen şerhlerdir.

Muvatta şerhleri konusu hadis şerh metodunun anlaşılması ve tespit edilmesi

açısından araştırmacıların üzerinde durduğu bir meseledir. İncelememize konu olan

Muvatta şerhi Muhammed b. Abdülhak el-Yefuranî /محمد بن عبد الحق اليفرني (ö.

625/1228) tarafından hicri altıncı asırda telif edilmiştir. Çalışmamızda el-İktidâb fî

1 İsmail Lütfi Çakan, Hadis Usûlü ( İstanbul: İFAV Yay., 2011), 26.
2 Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü (İstanbul: İFAV Yay., 2019), 315.

Endülüs’te İslam Mezhepleri, Yusuf Acar’ın Endülüs Hadisçiliği ve İbn Abdilber isimli

eserlerinden istifade edilmiştir.

el-Yefuranî’nin hayatı, hocaları ve talebeleri hakkında verilen bilgilerde

tabakât ve terâcim kitaplarından istifade edilmiş olup bazıları şunlardır:

a) Dabbî (ö. 599/1203), Buğyetü’l-mültemis fî târîhi ricâli ehli’l-Endelüs

b) İbnü’l-Ebbâr (ö. 658/1260), et-Tekmile li-kitâbi’s-sıla

c) Merrâküşî (ö. 687/1288), ez-Zeyl ve’t tekmile li-kitabi’l-mevsûl ve’s-sıla

d) Zehebî (ö. 748/1348), Târîhu’l-islâm ve siyeru a‘lamiʼn nübelâ’

e) Ziriklî (1893-1976), el-A‘lâm

Ayrıca el-Yefuranî’in hayatıyla ilgili önemli bilgilere ulaştığımız bir eser de talebesi

Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. er-Rua‘ynî el-İşbilî’nin (ö. 666/1267) Bernâmecü

şuyûhi’r-Ru‘aynî’sidir.

Açıklama yapmanın faydalı olacağını düşündüğümüz kimi özel isimler, bölge

ve yer adları, tarihi şahsiyetler hakkında dipnotlarda bilgi verilmiştir. Söz konusu

Hicri 576

senesinde vefat etmiştir.51

Kaynaklarda, el-Yefuranî’nin ilimle meşguliyetinin geniş bir coğrafyada ve

muhtelif âlimlerle ilişkilendirildiği görülmektedir. Yukarıda zikredilenler dışında;

Ebu’l-Abbas el-Harrûbî, Ebu Abdullah b. Halil, Ebu’l-Hasen Nücbe b. Yahya (ö.

591/1195), Ebu Abdullah b. Fehâr (ö.590/1194), Ebu’l-Abbas b. Medâ (ö. 592/1196),

Ebu Bekir b. Rizk (ö. 560/1165), Ebu Bekir b. Hayr (ö. 575/1180), Ebu Tahir b. Avf

(ö. 581/1186)52 gibi simalar istifade ettiği âlimler arasında sayılır. el- Yefuranî’nin ilim

tahsili hayatı boyunca devam etmiştir. Mesela elli bir yaşında iken Ebu Ali İbnü’l-

Harrâz en-Nahvî’den (ö. 552/1157) fıkıh, kıraat ve nahiv öğrenmiştir. 53

el-Yefuranî çeşitli ders halkaları kurmuş ve talebelerine icazet vermiştir.54

Ondan ilim tahsil eden, icazet alan ve hadis sem’a eden talebelerinden başlıcaları

şunlardır:55

1. Ebu’l-Haccâc b. Muhammed b. Ali el-Esedî

2. Ebu Zekeriyyâ Yahya b. Ebu Bekr b.

Muharrem ayının haramlığını Safer ayına ertelemişlerdir (kaydırmışlardır).100 el-

Yefuranî bu görüşün sonunda “İbn Kâsım bunu İmam Mâlik’ten aktarmıştır” der.101

Böylece el-Yefuranî Ebû Ubeyd’in ikinci görüşünü İbn Kâsım ile kuvvetlendirmiştir.

b. Abdullah b. Vehb (ö. 197/813)

97 Rivayetin bu kısmı iki şekilde de anlaşılmaktadır.
98 Malik b. Enes (ö. 179/795), Muvatta, thk. Muhammed Fevâid Abdülbâkî (Beyrut: Dârü İhyâü’t-

Türâsü’l-Arabî, 1406/1985), “Ayn”, 18.
99 Ebû Ubeyd el-Kāsım b. Sellâm b. Miskîn el-Herevî (ö. 224/838), Garîbü’l-hadîs, thk. Hüseyin

Muhammed Muhammed Şerîf (Kahire: el-Metâbii’l-Emîrîyye,1984/1404, 1/150.
100 Ebû Ubeyd el-Kāsım, Garîbü’l-hadîs, 1/151. Ayların kaydırılması, Araplar’ın zamanla haram ayların

yerlerini değiştirmek veya haccın sabit bir mevsimde yapılmasını sağlamak amacıyla başvurdukları bir

anlamlara dair görüşleri aktarmıştır. Bu çerçevede Ahmed b. Nasr ed-Dâvûdî (ö.

402/1011) açıklamasına da yer vermiştir ki, o Kâdî İyâz’ın kitabında da

geçmektedir.151

Ahmed b. Nasr ed-Dâvûdî’nin Şerhu’l-Muvattâ’ına atıfta bulunduğu yer ise ما

.babında geçmektedir (Eğitilmiş hayvanlarla av yapılması) جاء في صيد المعلمات

İbn Abbâs (r.a.) bir gece Peygamber’in (s.a.v.) hanımlarından teyzesi olan

Meymune’nin evinde gecelemişti. Der ki: “Başımı yastığın enine koyarak yattım.

Rasûlullah ile eşi (Meymune) de başlarını yastığın boyuna koyarak yattılar…176

171 Yefuranî, el-İktidâb,2/251.
172 Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), Gâribu’l-Hadîs, thk. Hüseyin Muhammed Şeref (Kahire:

Madâbiu’l-Âmiriyye, 1404/1984), 4/219.
173 Yefuranî, el-İktidâb,1/364, 2/196.
174 Yefuranî, el-İktidâb, 1/364.
175 Yefuranî, el-İktidâb, 1/80, 89, 147, 2/ 151, 307.
176 Muvatta, “Sâlatü’l-Leyl”, 11; Buhari, “Vudu’”, 36; Müslim, “Salâtü’l-Müsâfirîn”, 26.

b. Kitâbü’n-nâsih ve’l-mensûh

Ebu Ca’fer en-Nehhâs’a (ö. 338/950) aittir. el-İktitâb’da bu esere yalnızca bir

kez atıf yapılmıştır.181 el-Yefuranî en-Nehhâs’ı ve eserinin adını birlikte zikredereder.

1.4.6. Sözlükler

a. Kitâbü’l-Ayn

Halîl b. Ahmed’e (ö. 175/791) aittir. el-Yefuranî’nin sıklıkla atıf yaptığı bir

sözlüktür. Eserin iki farklı nüshası olup el-İktidab’da her iki nüshaya da atıf yapıldığı

görülmektedir.182 Bunlardan biri إتمام المصلي ما ذكر إذا شك في صلته (Kaç rekât kıldığında

şüpheye düşen kimsenin hatırladığı kısmı tamamlaması) babında geçmektedir.

c. Kitabü’l-fâsîh. Sa’leb diye meşhur Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Zeyd b.

Yesâr (Seyyâr) eş-Şeybânî’ye (ö. 291/904) aittir. el-İktidab’da ona iki kez atıf

yapılmıştır.187

d. el-Cemhere fi’l-luğa. İbn Düreyd’e (ö. 321/933) aittir.188. el-Yefuranî, İbn

Düreyd’i on dört yerde189 kitabı el-Cemhere’yi ise üç yerde zikretmiştir.190

e. Kitâbü yevm ve leyle fi’l-luga ve’l-garîb. Ebû Ömer ez-Zâhid’e (ö. 345/957)

aittir. Gündüz, gece, aylar, haftanın günleri ve seneyle ilgili kelimelerin bir araya

getirildiği eserdir. El-İktidab’da ona yalnızca bir kez atıf yapılmıştır.191

f. el-Bâri. Ebu Ali el-Kâlî’ye (ö. 356/967) aittir. Endülüs’te yazılan ilk sözlük

olup aynı zamanda bir garibu’l-hadis eseridir. El-İktidab’da ona yalnızca bir kez

atıf yapılmıştır.192

g. el-Maksûr ve’l-memdûd. Ebu Ali el-Kâlî’ye aittir. el-İktidab’da ona yalnızca

bir kez atıf yapılmıştır.193

h. el-Efâl. İbnü’l-Kûtiyye’ye (ö. 367/977) aittir. Fillerin müstakil olarak

incelendiği bir eserdir. el-Yefuranî bu esere atıf yaparken müellifinden Sâhibü’l-Efâl

diye bahseder. Tespitimize göre el-Efâl’i on dört yerde zikretmiştir.194 Bunlardan biri

(Namazda namazı unutup başka şeyler düşünmek) ”النظر في الصلة إلى ما يشغلك عنها“

boyunlarını sıvazlamaya başladı)198 el-Yefuranî izah ettiği fiili iki farklı sözlükten

istifade ederek açıklamıştır. Bunlardan biri İbnü’l-Kûtiyye’ye ait olan el-Efâ’l’dir.199

i. Teskîfü’l-lisân ve telkîhu’l-cenân. İbn Mekkî es-Sıkıllî el-Himyerî’ye (ö.

501/1108) aittir. Arapçadaki konuşma hataları üzerine yazılmış bir eserdir. Yefuranî

ismini et-Telkîh olarak zikreder. el-İktidab’da buna yalnızca bir kez atıf yapılmıştır.200

1.4.7. Arap Dili ve Edebiyatına Dair Eserler

a. Râî en-Nümeyrî, Ebû Cendel Ubeyd b. Husayn’ın (ö. 97/716) Divân’ı.201

b. Ferezdak, Ebû Firâs Hemmâm b. Gâlib b. Sa‘saa et-Temîmî’nin (ö.

114/732) Dîvân’ı.202 El-Yefuranî beş yerde Ferezdak’ı zikretmiştir. Bunlardan biri

babında (Namaz ile ilgili muhtelif meselelerdeki uygulamalar) العمل في جامع الصلة

geçmektedir.

ِ بْنَ عُمَرَ كَانَ يقَوُلُ: وَحَدَّثنَيِ عَنْ مَالِكٍ ، وَلمَْ يَرْفعَْ مْ يَسْتطَِعِ الْمَرِيضُ الس جُودَ أوَْمَأَ بِرَأسِْهِ إيِمَاءا إذِاَ لَ »عَنْ ناَفعٍِ، أنََّ عَبْدَ اللََّ

.إلِىَ جَبْهَتِهِ شَيْئاا

195 Muvatta, “Salât”, 69.
196 Halîl b. Ahmed, Kitabu’l Ayn, 5/106.
197 Ebû Bekr Muhammed b. Ömer b. Abdilazîz b. İbrâhîm el-Endelüsî el-İşbîlî el-Kurtubî (ö. 367/977),

el-Efʿâl, thk. Ali Fûde ( Kahire: Mektebetü’l Hancî, , 1413/1993), 270.
198 Sâd 38/33.
199 Yefuranî, el-İktidâb, 1/122.
200 Yefuranî, el-İktidâb, 1/76.
201 Yefuranî, el-İktidâb,1/ 305, 307, 429; 2/ 47, 124, 497.
202 Yefuranî, el-İktidâb, 1/198, 409, 451; 2/ 150, 236, 289.

Nasıl ki Araplar “evlerimiz birbirine bakıyor” der, yani şayet

gözleri olsaydı birbirlerine bakarlardı. Bu ifade, teşbih ve benzetme üslubuyla

söylenmiştir demişlerdir. Görüldüğü gibi el-Yefuranî “ ههذِا جبل يحبنا ونحب ” cümlesini

farklı görüşler ışığında izah etmiş, Sivebeyh’e de atıfta bulunmuştur.208

e. Müberred’in (ö. 286/900) el-Kâmil fi’l-edeb’i. el-İktidab’da ona yalnızca

bir kez atıf yapılmıştır.209

f. Tarefe b. Abd’ın (ö. 564 /1168) Divân’ı.210

g. Züheyr b. Ebu Sülmâ’nın (ö. 609/ 1212) Divân’ı. Tespitlerimize göre el-

Yefuranî, Züheyr b. Sülmâ’yı altı yerde zikretmiştir. 211

1.4.8. Diğer Eserler

a. el-İlel. Ali b. el-Medînî’ye (ö. 234/848-49) aittir.212

b. Ahbâru Mekke. Ebu’l-Velîd el-Ezrakî’ye (ö. 250/864) aittir. Buna tek yerde

atıf yapılmıştır.213

208 Yefuranî, el-İktidâb, 2/415.
209 Yefuranî, el-İktidâb, 1/69.
210 Yefuranî, el-İktidâb, 1/100;2/ 281, 537.
211 Yefuranî, el-İktidâb, 1/57, 133, 183, 203, 249, 450.
212 Yefuranî, el-İktidâb, 1/369.

c. Teʾvîlü muhtelifi’l-hadîs. Ebû Muhammed Abdullāh b. Müslim b. Kuteybe

ed-Dîneverî’ye (ö. 276/889) aittir.214

d. Lahnü’l-âmme: Ebû Hanîfe ed-Dîneverî’ye (ö. 282/895) aittir. Bu eser

günümüze ulaşmamıştır. Klasik kaynaklarda geçen Arap dili ve edebiyatıyla ilgili

Kitâbü mâ yelhanü bihi’l-ʿâmme isimli eser olabileceği düşünülmektedir. el-Yefuranî

el-İktidâb’ın birçok yerinde ed-Dîneverî ismini zikretmiştir.215

e. İhyâü ʿulûmi’d-dîn.

Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) aittir. el-Yefuranî, Gazzâli’yi ىصلة من (Mina namazı)

babında geçen şu rivayetin şerhinde zikretmiştir.

ِ بَ » صََلَّى اللهُُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ وَحَدَّثنَيِ يَحْيىَ، عَنْ مَالِكٍ، عَنْ هِشَامِ بْنِ عُرْوَةَ، عَنْ أبَيِهِ، أنََّ رَسُولَ اللََّ لًَةَ الر اعِيَّةَ بمِِناى صََلَّى الصََّ

214 Yefuranî, el-İktidâb, 2/464-465.
215 Yefuranî, el-İktidâb,1/253, 313, 315, 318, 360.
216 Muvatta, “Hac”, 601; Buhâri, “Taksîru’s-Salât”, 2; Müslim, “Sâlâtüü’l-Müsâfirîn”, 2.
217 Müslim, “Tahâret”, 1.
218 Bu âlim, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî et-Tûsî’dir (ö. 505/1111).

el-Yefuranî, el-İktidâb’da temel hadis eserleri, Muvatta şerhleri, garibü’l-hadis

eserleri, tefsirler, sözlükler, Arap dili ve edebiyatına dair eserler olmak üzere çok

sayıda kaynaktan istifade etmiştir.

219 Yefuranî, el-İktidâb,1/447.
220 Ebû Hâmid Muhammed bin Muhammed bin Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî ( ö. 505/1111), İhyâü

ulûmi’d-dîn, trc. Ahmed Serdaroğlu (İstanbul: Bedir Yayınevi, 1394/1974), 1/334-335.

ehemmiyeti her geçen gün artmıştır. Mana ile rivayete müsaade edilmesi, hadislerde

geçen manası müşkül kelime ve ibarelerin Ehl-i bidat tarafından menfi bir amaçla

kullanılması gibi sebepler bu ilmin yaygınlaşmasında etkili olmuştur.231 Şu’be (ö.

160/776), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/777) ve İmam Mâlik (179/795) bu alanın öncüleri

olarak zikredilir.232

el-Yefuranî de garib kelimelerin şerhine önem verir. Nitekim el-İktidab’ın

muhtevasının büyük bir kısmı garib kelime ve ifadelerin izahından oluşmaktadır. O,

hadislerde geçen mekân isimlerini de garib lafızlar bağlamında tafsilatlı bir şekilde

Bazıları da dokuzuncu gecesi demiştir. el-Yefuranî konu

hakkındaki ayet ve hadisleri de zikreder.325

babının şerhinde Mâlik’in konu hakkındaki (Namaz vakitleri) ”وقوت الصلة“

görüşlerine işaret eder, kısa bir açıklamadan sonra babın hadislerine geçmiştir.

321 İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Fethu’l-bârî bi-şerhi sahîhi’l-Buhârî, thk. Muhibüddin Hatib,

(Mısır: Mektebetü’s-Selefiyye, 1390/1970), 5/110.
322 Oral, Muvatta’, Oluşum Süreci, Tasnifi ve Nüsha Farklılıklarının Sebebi, 202.
323 Yefuranî, el-İktidâb, 2/141-142.
324 Muvatta, 1/99.
325 Yefuranî, el-İktidâb, 1/334-335.